

Estudo Técnico Preliminar 15/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 058.00046677/2025-59

2. Descrição da necessidade

Trata-se de procedimento visando à aquisição de itens/produtos/materiais necessários à manutenção e ao desenvolvimento das atividades realizadas pelas Unidades Policiais subordinadas à Delegacia Seccional de Polícia de Bebedouro, a saber:

- Delegacia Seccional de Polícia de Bebedouro – Sede
- NECRIM - Núcleo Especial Criminal de Bebedouro
- 1º Distrito Policial, Delegacia de Polícia de Plantão e Cadeia Pública de Bebedouro
- 2º, 3º e demais Distritos Policiais de Bebedouro
- Delegacia de Defesa da Mulher de Bebedouro
- Delegacia de Investigações Gerais (DIG) e de Entorpecentes (DISE) de Bebedouro
- Delegacias de Polícia dos Municípios de Monte Azul Paulista, Pirangi, Taiaçu, Taiúva, Terra Roxa, Viradouro e Vista Alegre do Alto.

A opção pela Contratação Direta com Disputa revela-se economicamente vantajosa, pois permite maior participação de empresas interessadas, conferindo celeridade e economicidade ao processo.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado	Arturo Gomez Rodriguez Filho

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Não haverá exigência de garantia contratual, conforme artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133 /2021.

5. Levantamento de Mercado

Os valores cotados constam do Processo Administrativo (SEI).

- Pesquisa de Preço 38/2025 (0063942168)

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de materiais de consumo (itens/produtos) indispensáveis à continuidade dos serviços nas Unidades Policiais subordinadas à Delegacia Seccional de Bebedouro, conforme relação detalhada no tópico Descrição da Necessidade.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT (COMPRAS. GOV)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CATMAT (SIAFEM /SIAFISICO)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Ph Alcalino	461828	Embalagem 500 Folha	710	2903881	R\$ 20,65	R\$ 14.661,50
2	Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 240 X 340 MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M	467347	Centena	10	3126021	R\$ 32,00	R\$ 320,00
3	Livro Ata Material: Off-Set Branco , Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 56 G /M2, Comprimento: 310 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Capa Dura Na Cor Preta, Numeradas E Pautadas	469001	Unidade	75	1229168	R\$ 11,47	R\$ 860,25
4	Pasta Arquivo Material: Papelão , Tipo: Az , Lombada: Larga , Tamanho: Ofício , Aplicação: Arquivo	262636	Unidade	60	2163144	R\$ 10,14	R\$ 608,40
5	Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	318729	Caixa 50 Unidade	7	3426491	R\$ 24,34	R\$ 170,38
6	Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	289407	Caixa 50 Unidade	2	3432181	R\$ 23,10	R\$ 46,20
7	Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Com Orifício Lateral	392277	Caixa 50 Unidade	2	3432173	R\$ 29,15	R\$ 58,30
8	Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Fluorescente , Cor: Vermelha	279315	Caixa 12 Unidade	10	1038338	R\$ 8,85	R\$ 88,50
9	Pincel Atômico Material: Plástico , Tipo Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor Tinta: Preta	202041	Caixa 12 Unidade	5	46779	R\$ 15,92	R\$ 79,60
10	Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: Hb , Formato Corpo: Sextavado , Material Carga: Grafite	416540	Unidade	30	6207677	R\$ 0,38	R\$ 11,40
11	Borracha Apagadora Escrita Material: Latex , Comprimento: 25 MM, Largura: 35 MM, Altura: 8 MM, Cor: Branca	467376	Caixa 40 Unidade	3	37281	R\$ 8,04	R\$ 24,12

12	Colchete Fixação Material: Latão , Tamanho: N° 10	405484	Caixa 72 Unidade	60	169943	R\$ 5,86	R\$ 351,60
13	Colchete Fixação Material: Aço , Tratamento Superficial: Cromado , Tamanho: N° 12	384510	Caixa 72 Unidade	40	547360	R\$ 9,37	R\$ 374,80
14	Estilete Desenho Material Corpo: Plástico Resistente , Largura Lâmina: 18 MM, Tipo Lâmina: Retrátil , Tipo Fixação Lâmina: Rosqueamento , Características Adicionais: Guia Da Lâmina Em Aço Carbono E Quebrador Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 26	372625	Unidade	36	980056	R\$ 2,07	R\$ 74,52
15	FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Alfinetar 15 Folhas, Medindo 20 X 4,8 X 8,5 Cm,	335912	Unidade	50	2334780	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00
16	Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	425226	Caixa 1000 Unidade	30	183385	R\$ 1,68	R\$ 50,40
17	Extrator Grampo Material: Aço , Tipo: Espátula , Tratamento Superficial: Cromado	278811	Unidade	60	2164515	R\$ 1,27	R\$ 76,20
18	Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 20,5 C	602396	Unidade	20	5914280	R\$ 4,91	R\$ 98,20
19	Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 350 MM, Largura: 240 MM, Espessura: 2 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais: Com Predendor De Metal E Cantos Arredondados	287306	Unidade	25	504483	R\$ 10,94	R\$ 273,50
20	Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico , Tamanho: N° 3 , Cor: Preta , Tipo: Entintada , Comprimento: 120 MM, Largura: 90 M	382455	Unidade	10	5532558	R\$ 4,00	R\$ 40,00
21	Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido	411718	Caixa 12 Unidade	3	59730	R\$ 28,10	R\$ 84,30
22	Coletor Impressão Digital Formato: Redondo , Diâmetro: 35 A 40 MM, Tipo: Portátil , Características Adicionais: Não Suja Os Dedos, Não Requer Solventes Para Remo- , Cor: Preta , Capacidade Média: Mínima 500 Coletas , Aplicação: Emissão Carteira De Trabalho	343900	Unidade	5	2511789	R\$ 25,15	R\$ 125,75
23	Cesto Lixo Material: Aço , Características Adicionais: Sem Tampa , Altura: 27 CM, Diâmetro Base: 30 CM, Diâmetro Boca: 30 CM, Cor: Cinza , Formato: Redondo	277773	Unidade	15	4541111	R\$ 38,25	R\$ 573,75

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 20.067,67

O valor total estimado para a aquisição dos itens é de R\$ 20.067,67.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não haverá parcelamento, a entrega será integral conforme Nota de Empenho.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se aplica.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está prevista em nosso Plano Anual de Contratações, tanto que consta a indicação e vinculação ao Número da Contratação, evidenciando alinhamento com o planejamento institucional.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Garantir o abastecimento contínuo de materiais às Unidades Policiais, assegurando a continuidade dos serviços prestados à população.

13. Providências a serem Adotadas

Formalização do processo de aquisição dos materiais de consumo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não vislumbramos que haja impactos ambientais significativos com a realização das aquisições aqui pretendidas, contudo há ao menos algum impacto positivo, pois destacando-se a utilização de processos 100% digitais, a racionalização das compras e a redução do uso de papel.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição atende à demanda de todas as Unidades Policiais da Delegacia Seccional de Bebedouro, contemplando o exercício de 2025 e parte do exercício seguinte. Tal medida contribui diretamente para a eficiência no atendimento ao público.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JONES RUDOLF CARREGARI

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 16/04/2025 às 15:33:24.

VINICIUS DA SILVA CAMPOS

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/04/2025 às 09:55:55.

JOSE EDUARDO VASCONCELOS

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 23/04/2025 às 10:39:29.